LIGIA DOERNER 

Bem(ns): O lote urbano n. 14, do ́ ´Loteamento SCHIFTER``, situado no lado ímpar da rua projetada, à 78,00 metros 

da esquina com o lado ímpar da Rua Duque de Caxias, cidade e Comarca de Ibirama, Estado de Santa Catarina, 

contendo a área de 404,25 m²., (quatrocentos e quatro metros e vinte e cinco decímetros quadrados), confrontando 

na FRENTE, com a rua projetada, em 15,00 metros, FUNDOS, com terras de Alvino Keunecke, atualmente com o 

lote n. 1 de Alcino Keunecke, em 15,10 metros; LADO DIREITO, com o lote n. 13 do mesmo loteamento em 26,40

[...]

sem benfeitorias. 

MATRÍCULA: 16.317 do Registro de Imóveis da Comarca de Ibirama/SC. Edificada com uma casa de alvenaria 

59,50m². 

Observação pelo oficial de justiça: O terreno do imóvel fica em um morro com aclive moderado. 

AVALIAÇÃO: R$ 280.900,00 (duzentos e oitenta mil e novecentos reais), em 20/06/2024 evento 112, corrigido em 

11/09/2025 evento 157, no valor de R$ 295.933,97 (duzentos e noventa e cinco mil, novecentos e trinta e três reais 

e noventa e sete centavos). 

LANCE MÍNIMO: 50% da avaliação R$ 147.966,98 (cento e quarenta e sete mil, novecentos e sessenta e seis reais 

e noventa e oito centavos). 

VISTORIA: Rua Arthur Schifter, Bairro Centro, Ibirama/SC. 

DEPOSITÁRIO: Nada consta. 

ÔNUS DA MATRÍCULA: (matrícula atualizada até 10/02/2026). 

DÍVIDAS E ÔNUS: A arrematação será considerada aquisição originária.

[...]

886 do CPC, não acarretando obrigação do arrematante em suportar os mesmos. Eventuais 

restrições/limitações ao uso do bem arrematado (a exemplo de restrições construtivas, ambientais, dentre outras) 

não se confundem com ônus e, por isso, permanecem mesmo após o leilão. 

DÉBITO EXECUTADO: R$ 89.853,86 (oitenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e três reais e oitenta e seis 

centavos), em 09/09/2025 evento 154, sujeito à atualização e acréscimos legais até o efetivo pagamento. 

RECURSO(S) PENDENTE(S): Nada consta. 

CONDIÇÕES GERAIS: 1) O arrematante ficará responsável por promover as diligências necessárias a fim de